
C.onsorzro per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto "Lavori di completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e 
telecontrollo/impianto radio galleria Tindari", nell'ambito degli "interventi per la messa in sicurezza della galleria 
Tindari, sia monte che valle, riguardante il consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed 
adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio 
e gestione automatizzata della galleria" 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione CIG n 8463174020 

DECRETO DIRIGENZIALE N. _.;;o5_Cf,____ illATE 10 FEB 202r 
PREMESSO: 

Che con delibere n. 10/CD del 13.06.2014 e successiva rettifica n. 13/CD del 11.07.2014, il Consiglio Direttivo 
del CAS ha preso atto del decreto del MIT-SVCA n.4793 del 27.05.2014 ed approvato le procedure di gara del 
progetto esecutivo per gli "interventi per la messa in sicurezza della galleria Tindari, sia monte che valle, 
riguardante il consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli 
impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio e 
gestione automatizzata della galleria" 
Che la Regione Siciliana mediante i fondi attribuiti alla Stessa a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE 
n.62 del 03.08.2011_APQ rafforzato sottoscritto tra Regione Siciliana e Ministero Infrastrutture e Trasporti il 
25.07.2014, ha finanziato le opere suddette - giusto decreto emesso dall' Assessorato Regionale Infrastrutture e 
della Mobilità, DDG. N. 1974 del 06.08.2014, dell'importo complessivo di Euro 13.736.255,38, registrato alla 
Corte dei Conti in data 08.10.2014, Reg.l, foglio 73; 
Che con delibera n. 34/CD del 31.12.2014 sono stati approvati gli atti ed il verbale di aggiudicazione redatto 
dalla Commissione di gara il 30.12.2014 ed è stato definitivamente aggiudicato l'appalto dei lavori in parola 
all' A.T.I. Luigi Notari S.p.A. (mandataria) e Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A. (mandante); 
Che in data 08.07.2015, è stato stipulato il contratto d'appalto Repertorio CAS n.819/2015, tra il CAS e l'A.T.I. 
Luigi Notari S.p.A. _ Bruno Teodoro S.p.A. registrato a Messina il 24.07.2015, al n. 983 serie I; 
Che i lavori sono stati consegnati alla stessa ATI Notari _ Bruno in data 15.07.2015 ed ultimati in data 
21/09/2017; 
Che in data 12 Settembre 2018 gli stessi sono stati collaudati; 
Che il progetto in oggetto redatto al fine di adeguare gli impianti della galleria Tindari, alla vigente normativa, 
completa i lavori effettuati con gli interventi di cui sopra; 
Che con la nota del 31110/2018 l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato R.U.P. dei lavori "Lavori di 
completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e telecontrollo/impianto 
radio Galleria Tindari, nell'ambito degli interventi per la messa in sicurezza della galleria, sia monte che valle, 
riguardante il consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli impianti 
tecnologici alla normativa vigente: impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata 
della galleria; 
Che al fine della redazione del progetto in oggetto, con il decreto 300IDG del 11/09/2017, è stato affidato 
l'incarico di progetti sta di livello esecutivo e CSP all'ing. Francesco Mento; 
Che in data 06/12/2019 con la nota 31971 è stato trasmesso alla Commissione Permanente per le Gallerie 
il progetto esecutivo dei lavori per un importo complessivo pari ad €. 1.240.999,55 di cui €.854. 794,19 per 
lavori compreso oneri alla sicurezza ed €. 416.584,00 per somme a disposizione; 
Che con decreto U.0015095.19-06-2020 il Ministero Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento per le 
Infrastrutture, i Sistemi Informatici e Statistici Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni 
Autostradali DGVCAlDiv 5 ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "realizzazione del sistema 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

di telecontrollo/impianto radio ed adeguamento degli impianti tecnologici alla vigente Normativa" Galleria 
Tindari, non ammettendo il prezzo AP lOdi un importo pari ad €. 25.141,00 e, rettificando il totale delle 
somme a Disposizione da €. 416.584,00 ad €. 411.346,36; 
Che alla luce di quanto sopra esposto il progetti sta ha provveduto alla rielaborazione degli allegati 
progettuali (Rev 05) e del Quadro Economico come di seguito riportato: 
A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI: € 829.653,19 

1) Totali lavori a MISURA € 365.769,59 

2) Totali lavori a CORPO € 400.973,50 

Oneri della Sicurezza non soggetti a Ribasso € 62.910,10 

TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 766.743,09 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

B I) Lavori in economia relativi alla revisione e collegamento tra sistemi esistenti e nuovi da pagarsi su fattura € 64.13722 

B2) Spese tecniche relative alla progettazione di cui all'art. I 13 c.2 D.Lgs 50/2016 (IV A e CASSE incluse) € 16.583,00 

B3) Spese tecniche relative alla progettazione di cui all'art.I 13 c.I D.Lgs 50/2016 (IVA e CASSE incluse) € 20.789,14 
B4) Spese tecniche relative alla DL, misure e contabilità, di cui all'art. 13 comma Idei D.Lgs 50/2016; Calcolo 

€ 43.338,67 onorari secondo il D.M. 17 giugno 2016 (IVA e Cassa incluse) 
B5) Spese tecniche relative alla Coordinamento Sicurezza in fase esecutiva, di cui B5 all'art. 113 comma 1 del 

€ 28.517,39 D.Lgs 50/2016; Calcolo onorari secondo il D.M. 17 giugno 2016(IVA e Cassa incluse) 
B6) Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo di cui all'art.l13 comma l del D. Legs. 

€ 8.774,58 50/2016 oltre IV A e Cassa 

B7) Contributo ANAC e Spese gara € 5.200,00 

B8) Imprevisti (5% sull'importo totale dei lavori) € 41.482,66 

B9) IV A 22% sui lavori € 182.523,70 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 411.346,36 

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.240.999,55 
che il progetto di cui al superiore quadro economico è stato verificato dal RUP in contraddittorio con il 
progetti sta ing. Francesco Mento in data 24/09/2020 e, validato in pari data; 
con il decreto 348/DG del 24/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e prenotate le somme; 
che in data 06/10/2020, il progetto è stato trasmesso all'ufficio gare e appalti per avviare le procedure di gara 
ai sensi dell'art. 36 comma2lett. c/bis) cosi come modificato dall'art. 1 comma 2lett b) del D.L. 76 convertito 
con la legge 11/09/2020 n. 120 con il criterio del maggior ribasso ai sensi dell'art. 36 comma 9/bis e ss.mm.ii 
che la Commissione di gara trasmetteva i verbali di Gara n. 1 e 2 rispettivamente de 26/11/2020 e 01112/2020 
(allegati e parte integrante del presente provvedimento) ove si proponeva l'aggiudicazione, dei "Lavori di 
completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervtstone e 
telecontrollo/impianto radio galleria Tindari", alla Società Grasso Fomiture C.F. P.I. 04872170875 via 
Ruilio 20 - 95100 Catania, che ha proposto un ribasso del 20.815% sull'importo a base d'asta di €. 766.743,09 
e pertanto l'importo complessivo dei lavori risulta essere pari ad €. 670.055,62 di cui €. 607.145,52 per lavori 
ed €.62.910,10 per oneri alla sicurezza 
che la seconda classificata è il Consorzio Stabile Ventimaggio Società Consorti le a R.L. con un ribasso del 
20.052%; 
che con il decreto 420/DG del 04/12/2020 sono stati aggiudicati i lavori all'impresa Grasso Fomiture C.F. P.I. 
04872170875 via Ruilio 20 - 95100 Catania; 
che con nota del 11/01/2021, allegata e parte integrante del provvedimento, il presidente della Commissione 
di gara ha chiesto la revoca dell'aggiudicazione alla sopracitata impresa in quanto "L'applicativo della 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

piattaforma della Maggioli, per la determinazione della soglia di 
anomalia, anziché applicare l'articolo 97, com ma 2-bis, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, ha effettuato il calcolo - erroneamente - secondo quanto disposto dell'art. 4, comma 
l, della L.R. n. 13/2019. " "la soglia di anomalia individuata, dalla quale è scaturita la proposta 
aggiudicazione di cui al verbale n. 2 del 01/12/2020, è il risultato dell'applicazione di un metodo di calcolo 
inappropriato alla fattispecie in oggetto"; 
che con decreto 17/DG del 22/0112021, per i motivi già menzionati, è stata revocata l'aggiudicazione della 
gara alla Ditta Grasso F orniture e la commissione di gara è stata autorizzata ad indire una nuova convocazione; 
che con il verbale di gare del 01/02/2021, allegata e parte integrante del provvedimento, il presidente della 
Commissione di gara avendo già concluso le operazioni relative all'apertura delle buste economiche nella 
seduta del 01/12/2020, procede alla formazione della graduatoria e, proponeva l'aggiudicazione, dei "Lavori 
di completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e 
telecontrollo/impianto radio galleria Tindari", alla Società Consorzio Stabile Santa Chiara Società 
Consortile A.r.l. C.F. P.I.02954820847 Viale Aldo Moro n. 81 - 92026 Favara (AG), che ha effettuato un 
ribasso del 26.699% sull'importo a base d'asta di €. 766.743,09 e pertanto l'importo complessivo dei lavori 
risulta essere pari ad €. 624.940,46 di cui €. 562.030,36 per lavori ed €.62.910,10 per oneri alla sicurezza. 
che la seconda classificata è la Società Grasso Forniture con un ribasso del 20.815%. 

VISTO, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
i Verbali di gara n. 12 e 3 rispettivamente del 26/11/2020, del 01/12/2020 e del 01102/2021; 
Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerto ribasso d'asta del 26.699% viene così ridefinito: 

A) importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta € 562.030,36 

Oneri della Sicurezza non soggetti a Ribasso € 62.910,10 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 624.940,46 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

BI) Lavori in economia relativi alla revisione e collegamento tra sistemi esistenti e nuovi da pagarsi su € 64.137,22 
fattura 

B2) Spese tecniche relative alla progettazione di cui all'art.113 c.2 D.Lgs 50/2016 (IV A e CASSE incluse) € 16.583,00 

B3) Spese tecniche relative alla progettazione di cui all'art. 1 13 c.l D.Lgs 50/2016 (IVA e CASSE incluse) € 20.789,14 

B4) Spese tecniche relative alla DL, misure e contabilità, di cui all'art. 13 comma l del D.Lgs 50/2016; 
€ 43.338,67 Calcolo onorari secondo il D.M. 17 giugno 2016 (IVA e Cassa incluse) 

B5) Spese tecniche relative alla Coordinamento Sicurezza in fase esecutiva, di cui B5 all'art. 113 com ma 
€ 28.517,39 l del D.Lgs 50/2016; Calcolo onorari secondo il D.M. 17 giugno 2016 (IV A e Cassa incluse) 

B6) Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo di cui all'art.l13 comma l del D. Legs. 
€ 8.774,58 5012016 oltre IV A e Cassa 

B7) Contributo ANAC e Spese gara € 5.200,00 

QUADRO ECONOMICO GENERALE POST GARA 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

B8) Imprevisti (5% sull'importo totale dei lavori) € 41.482,66 

B9) IV A 22% sui lavori € 162.653,68 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 391.476,34 

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.016.416,79 

RITENUTO dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto per l'esecuzione 
dei "Lavori di completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e 
telecontrollo/impianto radio galleria Tindari" 
VISTO: 
- l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2021 con nota n. 1749 del 13/0 1/2021 Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
Considerato che sono state avviate le verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti e 
per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art.l: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: PRENDERE ATTO e approvare i verbali n. 1, 2 e 3 rispettivamente del 26/11/2020, del 01/12/2020 e del 
01/02/2021 della gara, esperita mediante procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto c/bis) cosi come modificato 
dall'art. 1 comma 2lett b) del D.L. 76 convertito con la legge 11/09/2020 n. 120 con il criterio del maggior ribasso ai 
sensi dell'art. 36 comma 9/bis e ss.mm.ii relativi ai "Lavori di completamento degli impianti esistenti e realizzazione 
degli impianti di supervisione e telecontrollo/impianto radio galleria Tindari"; 
Art.3:DICHIARARE aggiudicataria, mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma telematica per 
l'esecuzione dell'appalto di cui sopra, la Società Consorzio Stabile Santa Chiara Società Consortile A.r.l. C.F. 
P.I.02954820847 Viale Aldo Moro n. 81 - 92026 Favara (AG), che ha proposto un ribasso del 26.699% sull'importo 
a base d'asta di €. 766.743,09 e pertanto l'importo complessivo dei lavori risulta essere pari ad €. 624.940,46 di cui 
€. 562.030,36 per lavori ed €.62.9l0,lO per oneri alla sicurezza. 
Art. 4: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei requisiti di 
cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art. 5: AUTORIZZARE, la stipula del contratto d'appalto con la Società Consorzio Stabile Santa Chiara Società 
Consortile A.r.l. C.F. P.I.02954820847 Viale Aldo Moro n. 81 - 92026 Favara (AG), al completamento delle verifiche 
di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'importo complessivo di €. 624.940,46 oltre IV A; 
Art. 6: DI APPROVARE il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE POST GARA 
A) importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta € 562.030,36 

Oneri della Sicurezza non soggetti a Ribasso € 62.910,10 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 624.940,46 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B l) Lavori in economia relativi alla revisione e collegamento tra sistemi esistenti e nuovi da pagarsi su fattura € 64.137,22 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

B2) Spese tecniche relative alla progettazione di cui ali 'art.I 13 c.2 D.Lgs 50/2016 (IV A e CASSE incluse) € 16.583,00 

B3) Spese tecniche relative alla progettazione di cui all'art. l 13 c.I D.Lgs 5012016 (rVA e CASSE incluse) € 20.789,14 

B4) Spese tecniche relative allaDL, misure e contabilità, di cui all'art. 13 comma Idei D.Lgs 50/2016; Calcolo 
€ 43.338,67 

onorari secondo il D.M. 17 giugno 2016 (IV A e Cassa incluse) 

B5) Spese tecniche relative alla Coordinamento Sicurezza in fase esecutiva, di cui B5 all'art. 113 comma l del 
€ 28.517,39 

D.Lgs 50/2016; Calcolo onorari secondo il D.M. 17 giugno 2016 (IV A e Cassa incluse) 

B6) Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo di cui ali 'art. I 13 comma l del D. Legs. 
€ 8.774,58 

50/2016 oltre IV A e Cassa 

B7) Contributo ANAC e Spese gara € 5.200,00 

B8) Imprevisti (5% sull'importo totale dei lavori) € 41.482,66 

B9) IV A 22% sui lavori € 162.653,68 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 391.476,34 

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.016.416,79 

Art. 7: DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 1.016.416,79 dovrà trovare copertura finanziaria nei capitoli 
89 di entrata e cap 213 di uscita istituito all'uopo nel redigendo bilancio 2020/2022 esercizi 2020/2021 alla voce "Lavori 
di completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e telecontrollo/impianto radio 
Galleria Tindari" e, sarà Impegnata in quanto ad €. 762.427,36 IV A inclusa a favore della Società Consorzio Stabile 
Santa Chiara Società Consortile A.r.l. C.F. P.I.02954820847 Viale Aldo Moro n. 81 - 92026 Favara (AG), ed 
€. 253.989,43 per somme a disposizione 
Art. 8: DARE ATTO che la seconda classificata è la Società Grasso Fomiture con un ribasso del 20.815%. 
Art. 9: DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per l'intero importo pari ad € 
1.016.416,79 entro il 2021 al conseguimento dei vari SAL; 
Art. 10: TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

ILDIRET 
e 

Ing. Sal 

Geom.1"deO Branca 

A/legat~ 
verbale di gara seduta pubblica n. 3 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


